Ni-
tekim Kureyş’in Arap coğrafyası dışında geliştirdikleri
ticarî ve kısmen siyasî ilişkileri, Ka’be’nin Huzâa’dan son-

1 Hâşim b. Abdimenâf’ın, Kayser ve Necâşî ile irtibat kurup, ticarî

anlaşmalar yapması konusunda bkz., İbn Sa’d, Ebû Abdillah Mu-
hammed (230/845), et-Tabakâtu’l-Kübrâ, I-IX, tkd: İhsân Abbâs,
Dâru Sâdır, Beyrut tz., I, 78.

En nihayetinde
Kureyş’in tarihî iki rakip kabilesi, siyasî iktidarı kendi
aralarında bölüşmeye razı oluyor, ancak ikinci dereceden
bir kabile ile böyle bir dirsek temasına rıza göstermiyor-
du. Zira bugün oluşturulacak Benî Hâşim iktidarı, gele-
cekte Benî Ümeyye’nin hilâfeti anlamına geliyordu. İki

3 Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr (310/922), Târihu'l-Ümem ve'l-

Mülûk, I-VI, Beyrut 1988, II, 449. Ebû Süfyân’ın Ebû Bekr’in hilâfe-
tine itirazı konusunda ayrıca bkz., Apak, Adem, Hz. Osman Dönemi
Devlet Siyaseti, İnsan Yay., İstanbul 2003, 67-69.

Kureyş’in, kendi-
sini veya ailesini kovmakla uğraştıkları Abdulmelik’i, bu
konuda pek suçlama hakkına sahip olmadığı da açıktır.

Burada Kureyşlilik olgusunda yaşanan kırılma
üzerinde bir parça durmamız gerekecektir. Hulefâ-i
Râşidîn dönemindeki Kureyş iktidarı, şartlandırıcı iktidar6

4 Bkz., İbnu’l-Esîr, Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed (630/1232), el-

Kâmil fi’t-Târîh, I-XII, Dâru Sâdır, Beyrut 1982, IV, 254.
5 Rivâyetin tahlili için bkz., Öz, Şaban, Sahabe Sonrası İktidar Mücade-

lesi, Ankara Okulu Yay., Ankara 2011, 131-132.
6 “Caydırıcı ve ödüllendirici iktidar türleri gözle görülür ve objektiftir.

Buna karşılık, şartlandırıcı iktidar sübjektiftir.

Hübeyre’nin Mervân’a karşı dile getirdiği, “Boynumuzdaki
biat senin için değildir. Biz sadece dünyalık elde etmek
için savaşırız. Muâviye ve Yezîd döneminde elde ettikleri-
mizi devam ettirirsen sana yardım ederiz. Aksi olursa, val-
lahi yanımızda bütün Kureyş eşittir”18 şeklindeki sözleri,

18 Mesûdî, Ebû'l-Hasan Ali b. Hüseyin (346/957), Murûcu'z-Zeheb ve

Meâdinu'l-Cevher, I-IV, thk: Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, V.
bsk., Riyad 1393/1973, III, 95.